
































Página   58 Diário Oficial do Distrito Federal nº 226, quarta-feira, 7 de novembro de 2012

SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2012

O Pregoeiro da Câmara Legislativa do Distrito Federal comunica o resultado do pregão supraci-
tado, processo nº 001-000.870/2012, que tem por objeto a contratação de seguros de automóveis 
para a CLDF. Vencedor: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. Preço: R$4.900,00. 
A ata da sessão encontra-se afixada no quadro de avisos da CPL/CLDF e disponibilizada no 
endereço eletrônico www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelo telefone (61) 3348.8651.

Brasília/DF, 06 de novembro de 2012.
DANIEL VICENTE EVALDT DA SILVA

PODER EXECUTIVO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA – 
TERRACAP, para a 176ª (CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEXTA) ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada na Sede da Empresa, situada no Setor de Administração 
Municipal – SAM, Bloco “F”, 2º Andar, Sala 204, em Brasília – Distrito Federal, no dia 29 de 
novembro de 2012, às 15 horas, a fim de deliberarem a seguinte ORDEM DO DIA: I) Reforma 
do Estatuto Social da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP conforme propostas 
abaixo: a) Inserção do inciso XVII no artigo 21 do Estatuto Social da TERRACAP, com a 
seguinte redação: b) “XVII – aprovar previamente a designação do Chefe da Auditoria Inter-
na.” - (Processo nº 111.001.594/2012). c) Alteração do inciso V, artigo 26 do Estatuto Social da 
TERRACAP, para viger com a seguinte redação: “V - assinar em conjunto com o Diretor de cada 
área os documentos de interesse da respectiva Diretoria, devendo nos instrumentos de contratos, 
convênios, ajustes e quaisquer outros documentos que imputem ônus para a TERRACAP ou que 
exonerem terceiros para com ela, constar também a assinatura do Diretor de Recursos Humanos, 
Administração e Finanças;” - (Processo nº 111.001.594/2012). d) Inserção na alínea “c”, inciso 
III, artigo 53 do Estatuto Social da TERRACAP, da expressão “... e juros sobre capital próprio, 
a título de dividendos, ...”. conforme proposta apresentada no Processo nº 111.002.205/2011.

Brasília, 06 de novembro de 2012.
ANTONIO CARLOS REBOUÇAS LINS

Presidente da Terracap

CASA CIVIL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2012.
Processo: 002.000.023/2012. Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FE-
DERAL X HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
retificação do valor contratual constante da Cláusula Quinta e item 6.2 da Cláusula Sexta do Contrato 
original e a alteração contratual com vistas a suplementar as despesas do Contrato nº 03/2012-CACI. 
Alteração: Fica alterada a Cláusula Quinta e item 6.2 da Cláusula Sexta do Contrato n.º 03/2012, 
relativo a retificação do valor, com a seguinte redação: 3.1 - Cláusula Quinta – Do Valor: O valor 
total do Contrato é de R$ 3.824.371,68 (três milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, trezentos 
e setenta e um reais e sessenta e oito centavos), sendo R$ 413.760,00 (quatrocentos e treze mil 
e setecentos e sessenta reais), referente à serviço e R$ 3.410.611,68 (três milhões quatrocentos e 
dez mil seiscentos e onze reais e sessenta e oito centavos), referente à aquisição. Suplementação: 
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual com vistas a suplementar em 24,94% as 
despesas do Contrato, no valor de R$ 953.839,60 (novecentos e cinquenta e três mil oitocentos e 
trinta e nove reais e sessenta centavos), sendo R$ 103.200,00 (cento e três mil e duzentos reais), 
referente à serviço e R$ 850.639,60 (oitocentos e cinquenta mil, seiscentos e trinta e nove reais e 
sessenta centavos), referente à aquisição nos termos do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, pas-
sando o Contrato a ter o valor total de R$ 4.778.211,28 (quatro milhões setecentos e setenta e oito 
mil duzentos e onze reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 
11101. Programa de Trabalho: 04.126.6003.2557.0014. Natureza da Despesa: 44.90.52 e 33.90.39. 
Fonte de Recurso: 100. Data de assinatura: 03 de outubro de 2012. Signatários: Pelo Distrito Federal: 
Swedenberger do Nascimento Barbosa, na qualidade de Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil. 
Pela Contratada: Cláudio Raupp Fonseca, na qualidade de Diretor. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2012.
Processo: 002.000.023/2012. Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO DISTRITO 
FEDERAL X FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo ob-
jetiva a suplementação das despesas do Contrato em 24,94%, correspondente ao valor de R$ 

140.180,00 (cento e quarenta mil, cento e oitenta reais), passando o Contrato a ter o valor total 
de R$ 702.204,00 (setecentos e dois mil, duzentos e quatro reais), com base no § 1º, art. 65 da 
Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 11101. Programa de Trabalho: 
04.126.6003.2557.0014. Natureza da Despesa: 44.90.52. Fonte de Recurso: 100. Prazo de Vigên-
cia: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 03 
de outubro de 2012. Signatários: Pelo Distrito Federal: Swedenberger do Nascimento Barbosa, 
na qualidade de Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil. Pela Contratada: Rogério Ricardo 
Fagundes, na qualidade de Diretor Comercial.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2012 – CACI, PADRÃO Nº 08/2002.
Processo: 002.000.062/2012. Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO DF x CDV 
COMERCIAL LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, 
consoante especifica o Edital de Licitação – na modalidade Pregão Eletrônico nº 338/2012-SU-
LIC/SEPLAN. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 09101; Programa de Trabalho: 
0422.6003.8517.0120; Natureza da Despesa: 33.90.30; Fonte de Recursos: 100. Nota de empenho: 
2012NE00278, 2012NE000281 e 2012NE282, emitidas em 08/10/2012, nos valores de R$ 40.377,08 
(quarenta mil, trezentos e setenta e sete reais e oito centavos), R$ 22.159,20 (vinte e dois mil, 
cento e cinqüenta e nove reais e vinte centavos) e R$ 224.740,44 (duzentos e vinte e quatro mil, 
setecentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos), respectivamente. Valor: O valor total do 
contrato é de R$ 287.276,72 (duzentos e oitenta e sete mil, duzentos e setenta e seis reais e setenta 
e dois centavos). Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. Data de assinatura: 15/10/2012. Signatários: Pelo Distrito Federal: Swedenberger do 
Nascimento Barbosa, na qualidade de Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil da Governadoria; 
pela contratada: Vicente Paulo Rodrigues Borges, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2012 – CACI, PADRÃO Nº 08/2002.
Processo: 002.000.062/2012. Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO DF x PSIU 
ALIMENTOS LTDA. Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios, 
consoante especifica o Edital de Licitação – na modalidade Pregão Eletrônico nº 0338/2012-SU-
LIC/SEPLAN. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 09101; Programa de Trabalho: 
0422.6003.8517.0120; Natureza da Despesa: 33.90.30; Fonte de Recursos: 100. Nota de empenho: 
2012NE00279, 2012NE000280, 2012NE00283, 2012NE00284, 2012NE00285 e 2012NE00287, 
emitidas em 08/10/2012, nos valores de R$ 6.238,80 (seis mil, duzentos e trinta e oito reais e 
oitenta centavos), R$ 3.856,20 (três mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), 
R$ 16.075,20 (dezesseis mil e setenta e cinco reais e vinte centavos), R$ 204,00 (duzentos e 
quatro reais), R$ 3.496,80 (três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) e R$ 
70.794,00 (setenta mil, setecentos e noventa e quatro reais), respectivamente. Valor: O valor 
total do contrato é de R$ 100.665,00 (cem mil seiscentos e sessenta e cinco reais). Vigência: O 
contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 
15/10/2012. Signatários: Pelo Distrito Federal: Swedenberger do Nascimento Barbosa, na qua-
lidade de Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil da Governadoria; Pela contratada: Maria 
Aparecida Moreira Ribeiro, na qualidade de Procuradora. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2012 – CACI, PADRÃO Nº 08/2002.
Processo: 002.000.062/2012. Partes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO DF x COMÉR-
CIO J.A. DE MERCADORIAS E SERVIÇO LTDA-EPP. OBJETO: O Contrato tem por objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios, consoante especifica o Edital de Licitação – na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 0338/2012-SULIC/SEPLAN. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamen-
tária: 09101; Programa de Trabalho: 0422.6003.8517.0120; Natureza da Despesa: 33.90.30; 
Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: 2012NE00286 e 2012NE000288, emitidas em 
08/10/2012, nos valores de R$ 3.904,40 (três mil, novecentos e quatro reais e quarenta centavos) 
e R$ 10.863,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e três duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e 
quarenta reais e quarenta e quatro centavos), respectivamente. Valor: O valor total do contrato 
é de R$ 14.741,40 (catorze mil, setecentos e quarenta e um mil reais e quarenta centavos). Vi-
gência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data de 
assinatura: 15/10/2012. Signatários: Pelo Distrito Federal: Swedenberger do Nascimento Barbosa, 
na qualidade de Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil da Governadoria; Pela contratada: 
Euclides de Freitas Correa, na qualidade de Procurador. 

COORDENADORIA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 55/2012, 
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo: 133.000.477/2011; Partes: DF/ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA 
– FÊNIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME – CNPJ: 10.760.610/0001-47; Objeto: O 
presente contrato tem por objeto a contratação de empresa do ramo da construção e engenharia 
civil para construção de Banheiro Públicos, Fraldário e Sala de Administração no Galpão Mul-
tiuso da Vila São José, quadra 37 – área especial – Vila São José em Brazlândia - DF, consoante 
especifica o Edital de Convite nº 03/2012-CPL/RA IV. Valor global de R$ 121.458,21 (cento e 
vinte e um mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos); Fundamentação Legal: 
Artigo 23, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93 e alterações. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária - U.O: 11.106 – Região Administrativa IV - Brazlândia; Unidade Gestora – U.G: 
190106; Gestão: 00001; Programa de Trabalho - PT: 15.451.6208.1110.9667 – Execução de Obras 
de Urbanização-infraestrutura em Brazlândia; Natureza da Despesa – ND: 4.4.90.51; Fonte de 




	1° termo aditivo
	CONTRATO 10-2012 (CDV)
	Extrato Contrato
	Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10-2012

